o CIADE e a Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social – SEMTAS, quando da 
rejeição da prestação de contas de recursos utilizados no Processo nº 20220135860, 
conforme Parecer nº 19/2024 da Unidade de Controle Interno (UTCI) da SEMTAS que 
apontou a necessidade da restituição do valor de R$ 2.721,82 (dois mil e setecentos e vinte 
e um reais e oitenta e dois centavos) que atualizados perfazem o valor de R$ 3.130,68 
(três mil, cento e trinta reais e sessenta e oito centavos), a ser pago em PARCELA ÚNICA.
VIGÊNCIA: A vigência deste Termo será, IMPRETERIVELMENTE, de até 02 (dois) úteis, improrrogáveis, 
contados a partir da assinatura deste Termo, tendo em vista ser de PARCELA ÚNICA.
DATA DA ASSINATURA:

[...]

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL – 
SEMTAS e a ASSOCIAÇÃO CASA DE IDOSOS JESUS MISERICORDIOSO ACIJM.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Código de Atividade: 18.49 – 08.245.163.2-170 – Proteção Social Especial de Média e 
Alta Complexidade. Valor: R$ 528.014,40 (Quinhentos e vinte e oito mil, quatorze reais e 
quarenta centavos) Fonte: 15000000 Anexo: 7 Elemento de Despesa: 3.33.50.39 – Outros 
Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica.
OBJETO: O presente Termo tem por objeto à transferência de recursos financeiros à instituição 
parceira, para o serviço de acolhimento institucional, na modalidade Instituição de Longa

[...]

técnicos de enfermagem; Nutrição, responsável pela elaboração de cardápios dos alimentos a 
serem servidos e orientações aos manipuladores, bem como, o controle de peso dos idosos, 
em conformidade com os Planos de Trabalho apresentados pela Instituição.
VALOR TOTAL: R$ 528.014,40 (Quinhentos e vinte e oito mil, quatorze reais e quarenta centavos).
VIGÊNCIA: O presente Termo de Fomento terá sua vigência iniciada a partir de janeiro a 
dezembro de 2026.
DATA DA ASSINATURA: 02 de janeiro de 2026.
PARCEIRAS: SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL - SEMTAS e a

[...]

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL – 
SEMTAS e o CENTRO SÓCIO PASTORAL NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Código de Atividade: 18.49 – 08.245.163.2-170 – Proteção Social Especial de Média e Alta 
Complexidade. Valor: R$ 237.606,48 (Duzentos e trinta e sete mil, seiscentos e seis reais 
e quarenta e oito centavos). Fonte: 15000000 Anexo: 7 Elemento de Despesa: 3.33.50.39 
– Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica.

OBJETO: O presente Termo tem por objeto à transferência de recursos financeiros à instituição 
parceira, para execução de Serviço de Acolhimento à pessoa idosa, decorrente da Dispensa

[...]

essenciais no âmbito da assistência social, contribuindo esses recursos para despesa com 
serviços descritos no Plano de Aplicação, destinados a contratação de serviços técnicos 
profissionais, em conformidade com o Plano de Trabalho apresentado pela Instituição.
VALOR TOTAL: R$ 237.606,48 (Duzentos e trinta e sete mil, seiscentos e seis reais e 
quarenta e oito centavos).
VIGÊNCIA: O presente Termo de Fomento terá sua vigência iniciada a partir de janeiro a dezembro de 2026.
DATA DA ASSINATURA: 02 de janeiro de 2026.
PARCEIRAS: SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL - SEMTAS e o